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DIENŲ SKEVELDROS

“Daulelijo, ko dunzgi, bitute?” Lietuviškos Kalėdos filme ir televizijoj
Sena, reta bedainuojama 

daina, ir ji man ateina į galvą, 
kai jau kelintas kartas skaitau 
Jono Aisčio, Brooklyn, N.Y., 
str.“Ar varsty linos tos durys?” 
(žr. “Draugo” II-ji dalis, 1957. 
12.7). Beje, J(onas) A (ištiš) 
mano atžvilgiu yra nepapras
tai subtilus, gali sakyti — mo
teriškas, nes mano pastabas 
“Nepriklausomoje Lietuvoje” 
vadina arba straipsneliu, ar
ba rašinėliu. Ašini ne “mista- 
linės poezijos” atstovas, aš žy
mėsiu tiesiog sir., ir tenerūs- 
tauna mano p.t. Oponentas.

Ak, Gerb. Skaitytojai, ar ne
nujaučiau ties manim palin
kusios slopios realybės, kai 
užpraeitose “Dienų skeveldro
se” pastebėjau: “...kai pasvei
ksiu, rašysiu rimčiau ir — liū
dniau”?! Ir man iš tikrų liū
dna. Str., apie kurį netrukus 
kalbėsime, parašė ne koks 
bernelis iš tremties literatū
ros galulaukių ar merginukė, 
kultūros šalikėly prakaito nu
sivalyti stabterėjusi, bet Gre
noblio (Prancūzijoje) univer
siteto doktorantas (žr. “Ame
rikos Lietuvių Vardynas” — 
JAV žinomesnių lietuvių bio
grafinės žinios, I knyga, 17 p.), 
Liet. Rašytojų D-jos Užsieny 
pirm. 1948-1951 m., išleidęs, 
be kitų, str. knygą apie litera
tūrą ir kultūrą: “Dievai ir 
smuikeliai”. Itin liūdna. Va, 
(sutrumpintai rašant) J. A., 
kaip jau buvo pastebėta —iš 
Brooklyn, N.Y., “ex cathedra” 
teigia:

“... Knygų Lietuvoje aps
čiai pasirodo, bet paprastai, 

' jei tai ne perspausdinimai, 
tai — šlamštas’’^

Kaukšteri kaip Koluhibas 
kiaušinį, ir — “nuleisti uždan
gą!” (kaip provincijos teatre).

Bet pirmiausia tenka Gerb. 
Skaitytojus supažindinti su 
“pilietinio karo” pradžia ir 
priežastimis. Ir taip, pati in
triga kilo Kanadoj kai aš, at
siliepdamas (“Skaitytojai ra
šo”) į red. J. Kardelio pasta
bą (“V. Mykolaičio - Putino 
‘Sukilėliai’ galima gauti ‘N.L. 
redakcijoje”), ėmiau kalbėti 
apie teisingą sprendimą:

“Man dedas, seniai jau 
turėjome ‘atidaryti duris’ 
kūrybai iš Tėvynės. Geriau 
vėliau, kaip niekad”.

Bet čia pat kaip conditio 
sine qua non (nekeičiama są
lyga) :

“Nebūtų gera, jei ‘N.L.’ at
šauktų ‘embargo’ kone visai 
dailiajai literatūrai, tai(p)- 
gi dailės ir mokslo spaudi
niams”.

Ir dar kitoj vietoj:
“Manding, kas Maskvos 

(propaganda) Maskvai, bet 
kas Lietuvos — tėvynai
niams, nesvarbu, kur jie be
būtų”.

Va, šios pastabos ir buvo 
pagrindas J. A-čio “blitzkrie- 
gui” prieš mane. Smogė iš 
“Draugo” šeštadieninių “Mok
slo, Meno, Literatūros” pa
trankų. Bet kodėl aš pakylu 
priešpuoliu iš “Naujienų” ap
kasų?! Sakot, desantu į ten 
pat? Ak, jau sykį bandžiau eiti 
į Tėvų Marijonų redakciją 
pasiginti (kai buv. pik. J. M. 
Laurinaitis prieš bet kokios 
logikos dėsnius įrodinėjo, kad 
mane žavi kiaušinienė, kurią 
gen. St. Raštikis suvalgęs be 
sąlygų vedė A. Smetonos gi
minaitę, ir 1.1.), bet pasaulie
čiai (t.y. ne-vienuoliai) kuni
gai neprileido nei prie vyr 
redaktoriaus. Manieji “Skaity
tojai rašo” grįžo į “išeities ba
zę” (nespausdinti). Tai nuo 
tada nutariau, kol gyvas, lenk

tis tų saviesiems — privilegi
juotiems (spaudos) užeigos 
namų. Ar aišku?

J. A. rašo:

“Labai gaila, kad J. Cicė
nas gavęs (suprask: iš okup. 
Lietuvos) knygas, deda len- 
tynon ir gėrisi”.

Ir kokį gi, anot J. A., šlamš
tą esu minėjęs “N.L.” ir dabar 
laikau savo knygų lentynoj? 
Ogi, V. Putiną, A. Vienuolį, B. 
Sruogą (6 tomai!) Maironį (2 
tomai), A. Jušką, K. Donelai
čio “Metus” ir nespausdintus 
rankraščius, P. Galaunės “Lie
tuvių Liaudies Meno” I knygą 
(drožinius), Vilniaus albumą 
ir k t. Ak, tai... š-l-a-m-š-t-a-s?

Man prikišama bibliomani
ja, bet aš — lygia kaina — ga
liu J. A-čiui pasverti labai jau 
tremty paplitusios prekės, bū
tent — biblioalergijos. Juokas 
juoku, bet į tiesą pažvelkime 
iš arčiau, ir visai šaltai.

Savo rinkimuos (ir dukrai 
pianino pamokoms!) turiu se
nų lietuviškų gaidų. Va, ties 
šiomis puiki proga sustoti:

“Lietuvių Hymnąs. žodžiai 
ir mėliodija V. Kudirkos. For
tepijonui priruošė A. Kača- 
novskis (ir tas pats tekstas 
prancūzų kalba). . Kaina 30 
kap. (mokėjau 50c.). Ryga. 
Lėšomis A. Macejevskio, Pi
lies gatve No. 7” (ir prancū
ziškai). Tada jau rusiškai 
(graždanka!): “Dozvoleno
cenzuroju 20 marta 1906 g. S.- 
Peterburg”.

Aiman, aną š-l-a-m-š-t-ą 
(“cenzūros — okupantų! —• 
leistą”) mūs seneliai ir tėvai 
pirko, naudojo (giedojo). Ar 
jie buvo pašėlę? Ar jie buvo 
“užmiršę žudimus (tik ką po 
praėjusios tautinės — T905 m.
— r'evoliucijos), trėmimus, 
prievartą”? Ar A. Kačanaus- 
kas ir A. Macejevskis “dėl 
duonos kąsnio ir laisvo oro” 
“suprofanavo (Himną bespau- 
sdindami) savo kūrybą ir įsi
tikinimus”?!

Priešais mane — knygų len
tynoj ! — kun. Antano Juškos 
“Lietuviškos Svotbinės Dai
nos” (2 tomai, 1955 m.) ir 
“Lietuviškos Dainos” (3 to
mai, 1957 m.). Knygų gale 
(graždanka!) pastebėta: “Na 
litovskom jazyke” ir (lietuviš
kai, reikia manyti, kad LKP 
(b) CK) “Pasirašyta spaudai”. 
Ten turime ir vieną senosios 
antraštės foto kopiją, iš kurios 
matyti, kad “Spausdinama 
Imperatoriškojo Kazanės Uni
versiteto Tarybos (vadinasi, 
ir... imperatoriškąją cenzūrą 
atsiklausus!) nutarimu”. Maža 
to, vieną (senąjį) “Liet. Svot- 
binių Dainų” tomą leido spau
sdinti... Austro-Vengrijos cie- 
soriškoji cenzūra (mat, Kro
kuvos Mokslų Akademijos lė
šomis). Ar dėl to šie dainynai 
yra... “okupantų šlamštas”?!

Viešpatie, tai ne kas kitas, 
bet mes patys, anot vieno dra
maturgo, esame šaunūs men
kos pjesės aktoriai...

Mūs — tremtinių — pačios 
didžiosios ydos yra nenatūrali 
savikliova ir neribota savima- 
na. Ar kam patinka ar nepa
tinka, bet mes tesame tautos 
dalelytė, trupmena. Viską le
mia ir sprendžia tauta, kuri 
liko, gyvena ir kovoja krašte. 
Kovoja ir kuria visokias ver
tybes. Emigracija — tremtis
— tiek verta, kiek ji sugeba 
išlaikyti vėliavą protesto prieš 
Lietuvos okupaciją, neleidžia 
Vakarų sąžinei eit kompromi
sų, eiti sambūvio su laisvės 
priešais. Parafrazuojant vieno 
bičiulio žodžius, mes — trem
tiniai — nesugebėjome ir ne
galėjome pajėgti išsinešti su

Dr. Žemgulio našlė prie komunistų nukankinto vyro lavono 1941 metais.

ANATOLIJUS KAIRYS

INTERVIEW

Ir vėl prie mano durų sėdi 
lyg ištikimas sargas pigiam teatre.
Ar pragertos jaunystės gedi 
ar draugo mirusio bare?

Eikš vidun, pasikalbėsim apie dūmą 
išnykusį tuščioj laikų erdvėj, 
atvirai, kaip guodžia kūmas kūmą 
kai pragerti už dūšią pinigai.

Mes matėm juokdarius ir karalius.
Merginos fosforiniuos rūbuos girdė mus. 
Pažinom juoką, dainą ir jaunystę 
išgėrusią drąsiai užnuodytus stiklus.

Tai buvo paprastas teatras, labai senas;
Šypsojosi į mus už vandenį ir duoną kietą.
Tai kasį bičiuli mielas, tai kas, 
kad mes sėdėjom paskutinėj vietoj?

savim (į šiapus geležinės už
dangos) Gedimino kalno, Tra-; 
kų pilies, Nemuno ir Kuršių 
marių. Lietuva yra ten, kur 
nuo amžių sau gyventi pasiry
žo, ir valioj a tesėti.

Dingos, nesvarbu, kuriais 
motyvais išleista Sruogos ir 
kt. raštai, svarbu pats faktas, 
ir to fakto pasekmės (išpirk
tas visas tiražas, ir, aišku sa
vaime, naujų minčių žel
mens!). Neseniai, va, pasirodė 
“Pirmoji Lietuvių Kalbos Gra
matika” (perspausdinta 1653 
m. Kleino “Gramatica Litva- 
nica et...”, komentarai — kal
biniai — ir pn.). Dievaž, ne 
bolševikinei diversijai tremti
nių tarpe tą darbą dirbo red. 
prof. J. Balčikonis (nekalbu 
apie politruką prof. B. Lari- 
ną) ir ats. red. J. Kruopas.

Ne iš meilės lietuvių tautai 
pastatyta Vilniuje TV stotis, 
Kino Studijos, išvedžiota po 
visą sukolchozintąją Lietuvą! 
aukšto įtempimo elektros lai
dai, sustatyta stulpai ir t.t. ir 
1.1. Beje, kaip Alinus “Tėv. ži
buriuos” praneša, 80% visų 
TSRS — skaityk: komunisti
nės-Rusijos ir jos okupuotų 
kraštų! — skalbimo mašinų ir 
50% šaldytuvų motorų yra pa
gaminama Lietuvoje. Vadina
si, išdygo spec, pastatai ir t.t. 
Mums, tremtiniams, vyriausia 
išvada yra tokia: j

— fabrikus statė iš lietuviš
kų plytų, sucementavo mūs 
šalies cementu ir statė lietu
viai inžinieriai ir — dirba lie- 
tuvių išvargę — išdžiūvę rau
mens !

Bet J. A., atrodo, nenori net
gi pripažinti, kad okupacijos 
būvyje pasikeitė nuo šimtme
čių pastovi buvus tiesa: Lietu
va jau nebėra grynai ūkio ša-1 

lis. Ir aš J. A. nekaltinu. Aš 
užjaučiu. J. A. nežino savo 
akimis, kas ta rudųjų nacių ir 
raudonųjų fašistų okupacijos 
ir jų padariniai. Juk J. A. yra 
jei galima išsireikšti, “emi
grantas doktorantas”. “Am. 
Liet. Vardyne” juk skaitome, 
kad jis (žr. 17 psl.) “gavęs'val
stybinę stipendiją, 1936 m. iš
vyko studijuoti”. Studijas bai
gė 1944 m. Mes visi orientuo
jamės (susigaudome) laiko 
aritmetikoj. Juo labiau, kad, 
kaip rašoma, 1946.1.29 atvyko 
į JAV (ir pradėjo mokytojau
ti aukštesniojoje mokykloje 
Putnam, Conn.). Aš ir nema
nau supykti, kai J. A. rašo:

“Argi J. Cicėnas manytų, 
kad mes dėlto tuoj po karo 
negrįžome, kad mes patys, 
ne okupantai mums duris 
užtrenkė?”

Dievaž, nemanau, ir kaip 
nuo gimtojo krašto rūpesčių 
ir kančių nutolusiam, o su 
vad. D.P.’s stovyklų gyvenimu 
ir darbais bei siekimais iš ar
ti nesusipažinusiam anksty
vam išeiviui Dr. Jonui Aisčiui 
nuoširdžiai galiu suteikti ke
letą faktų (orentacinėms gai
rėms susmaigstyti):

— čia pat po nacių kapitu
liacijos Vakarų Vokietijoj lyg 
grybai po lietaus išdygo rota
toriniai spaudiniai, ir jau 1945 
m. birželio 6 d. J. A. klausinė
jamasis J. Cicėnas “Kelyje Tė
vynėn” rašė:

“Politinė išeivystė nereiš
kia iš savo sargybos pasi
traukimo. Priešingai, tatai 
yra sąmoningas pajėgų tau
sojimas, nes neprasminga 
mirtis yra taipgi nusikalti
mas ir prieš tautą ir prieš 
pačią prigimtį.

“Lietuvis tiki į politinės 
pusiausvyros atstatymą ir 
žino, kad tiesa yra mūsų pu
sėje ir galutinis laimėjimas 
taipgi mūsų — kurie paliko 
gimtinių namų židinio sar
gyboje ir kurie su dideliu 
sopuliu, kaip politiniai išei
viai, pasitraukė lig laiko iš 
tėvynės, bet siekia to paties, 
būtent — demokratinės, lai
svos ir nepriklausomos Lie
tuvos su sostine Vilniumi ir 
langu į pasaulį — Klaipėda 
(ir Karaliaučiumi)”.

Nežinau, kokių motyvų ve
damas kun. dr. J. Prunskis 
(“Liet. Enciklopedijos” žurna
listikos skyriaus redaktorius 
ir “Draugo” kult, priedo red.) 
“L. E.” XI t. nerado reikalinga 
paminėti manąjį “Kelyje Tė
vynėn”. Bet fakto tatai nepa
neigia. Be to, pradėjo eiti ir 
spaustuvėse spausdinami laik
raščiai, k.a.: “Lietuviai”, “Mū
sų Kelias”, “Tėviškės Garsas”, 
“Žiburiai”, .‘Lietuvių Žodis” ir 
pn.

Nors J. A. rašo (matyt, gi
liai įsitikinęs), kad “kiekvie
nas save gano, kaip išmano?1, 
bet aš vistik suteikiau jam ški- 
cinį pirmųjų tremties metų 
žurnalistikos vaizdą. Gal tai į' 
galvą įdėjęs, ateity nesivar
gins be reikalo klausimais, ku
rie yra iš esmės... nekorektiš
ki! '

Dabar grįžkime į kai kurias 
J. A. str. detales. Jis rašo:

“Kam tada praverti duris?j 
Gal kad jie (suprask: bolše-; 
vikai! J.C.) savo kruvinas: 
rankas į mus nusišluostytų?. 
Jie mielai tai padarytų.’ 
Jiems bendrininkai rūpi. 
(mano pabraukta. J.C.)”.

Kokie bendrininkai? — jei 
galima prašyti konkrečiau ra
šyti! Ar “Draugo”, “Darbinin
ko” ir kt. liet, laikraščių-f-El
tos skiltyse knygas iš ten be- 
recenzuoją? Ar kuklios trem
tinės močiutės, ne džiovintus 
baravykus, bet .tarkime, “Už
burtą karalystę” (V. Palaimos 
iliustruotas liet, pasakas) iš 
ten gavę ir — vėl nejučiomis 
ir,prieš raudonųjų rusų valią 
prie lietuviškojo rašto vaikus 
begrąžins?

Ak, pažįstu keletą šeimų, 
kurios buvo visiškai nuo rašto 
atpratę, o dabar turi gražią 
“pirmojo šeimos reikalo” —- 
pasakų, dainų ir pn. sričių bi
bliotekėlę!

O gal J. A. galvojo apie Lie
tuvos katalikų dvasiškijos ir 
LKP (b),CK “paliaubas”, ir pir
mąjį (po daugelio metų) kri
kščionių kalendorių? Gal apie 
Gomulkos —■ kardinolo Wy- 
szynskio “kolaboraciją”? Ar 
čia nepraverstų senas romėnų 
posakis: cum grano salis! (že-

Jau kelinti metai, kaip kai 
kurių pasišventėlių dėka Ka-I 
ledų proga Lietuvos ir lietuvių 
vadras plačiau ir garsiau pasi
girsta Chicago j e ir apylinkėse. 
Bet šiemet ne tik pasigirdo, o 
ir pasirodė ir nebe tik Chica-, 
go j ir plačioje apylinkėje, bet 
ir plačioje Amerikoje.

Dėka Mokslo ir Pramonės 
Muziejaus, kurio vadovybė lie
tuvių liaudies meną ir dainą 
vis labiau populiarina, šių 
Kalėdų prieššvenčių proga bu
vo surengtos net penkios lie
tuviškos programos prie 18 pė
dų grakščios, lietuviškais o r-.
namentais papuoštos eglaitės; 
negana to, Muziejaus vadovy
bei rekomenduojant, lietuviš
ka kalėdinė programa buvo 
duota per vieną geriausių 
Amerikos stočių, Columbia
Broadcasting Co. radiją ir te
leviziją.

Penkios Eglutės programos
Mokslo ir Pramonės muzie

juje (Museum of Science and 
Industry) keliolikos tautybių 
savitais ornamentais ir deko
racijomis papuoštų eglaičių 
gojelyje centrinę vietą užima 
grakšti, aukšta 18 pėdų gra
žuolė, lietuviška Kalėdų eglai
tė, pasipuošusi, sakant, lietu
viškais tautiškais rūbais, ku
rių ypatinga savybė yra iš 
šiaudelių pagaminti papuoša
lai, kaip Kalėdų eglaitės senų 
senovėje puošdavo Lietuvoje, 
kol dar nei elektros lempučių, 
nei auksu ir sidabru žvilgan
čių blizgučių, nei dirbtinių 
sniego ‘erzacų” nebuvo. Bet 
kad ir iš tokių paprastų me
džiagų padaryti lietuviškieji 
papuošalai, savo menine ver
te, kaip originalūs liaudies 

maičių ir aukštaičių “tarmė
se” tai skambėtų: ą-t-s-a-r- 
g-i-a-i!).

Aiman, mes pratę visą gyve
nimą Tėvynėje pašiepti. Kar
tais beskaitant net pasiutimas 
griebia: Pamenu, juokiasi iš 
ka|kokio kolchozo pieno mel
dėjos. Esą perdaug primelžus, 
feštį.if Mano Diėveį primelžtų 
šu kaupu (net su kraujais!) ir 
J. Cicėnas, ir J. Aistis, ir Vliko 
pirmininkas, ir diplomatų še
fas* ir netgi mūs vyskupai ir 
rezistentų vadai, jei atsidurtų 
anos melžėjos padėty: pati ap- 
driskus, be pastogės, kūdikiai 
be... pieno. Ar mes, jau per
daug sotūs, sugebam suprasti 
Tėvynėje gyvenančio brolio 
ar sesers sąlygas?!

Mes tiek toli asmens “kultū
roj” pažengę, kad net okup. 
Lietuvos profesorius ir auklė
tinius vadiname (viena žinių 
agentūra paleido, ir, kiek su
skaičiau, 4 laikraščiai pakar
tojo)... “sovietiniais moksli
ninkais”, “bolševikiškais dak
tarais” ir pn. Ar mes įsigilina
me į šio pakaruokliško juoko 
šlykštybę?! Pirma — “Sput
nik” Nr.l ir Nr.2 parodė, kiek 
iš viso prasminga juoktis iš 
mokslo anapus geležinės už
dangos. Antra — Vilniaus, 
Kauno ir kt. aukštosiose mo
kyklose dėsto mūs... senieji 
profesoriai ar jų tiesioginiai 
auklėtiniai!

Ak, širdis sako ir protas pri
taria pagerbti visą gyvąją Lie
tuvą, kuri slopioj okupacijos 
nakty budi ties lietuviškuoju 
šokiu, daina, pasaka, knyga; 
budi kolchozų arimuos, fab
rikų halėse ir universitetų la
boratorijose; budi menkai pa
rėdyta, menkai pavalgydinta, 
bet su milžinų dvasia!

Nėr kalbos apie Mieželaitį, 
Tilvytį, Venclovą, Šimkų ar 
kt. pn. politrukus, bet kodėl 
turime atsisakyti (didžiojo)

(Tęsinys 2-me pusi.) 

kūriniai, buvo labai aukštai 
įvertinti Amerikoje, o šio mu
ziejaus vadovybės ypatingai.

Lietuvos eglutė čia yra vie
nintelė, kuri neblizga ir nešvy- 
tųriuoja elektros lemputėmis. 
Rimta, kukli, graži ir kitų, ko
ketuojančių eglaičių apsupta, 
ji atrodo liūdinti ir susikau
pusi, ir tatai atsitiko ne be 
prasmės. Viena, kad liaudies 
menas yra daug senesnis už 
“modernizmą”, taigi ir už 
elektrą ir už blizgalus, kita, 
kad Lietuva tebevelka rūsčią 
dalią žiaurioje rusų okupaci
joje ,tad ir jos atstovė — egle
lė bevelija su visa tauta liūdė 
ti.

Kalėdų eglutės proga Muzie
juj buvo duotos net 5 lietuviš
kos programos, kurių trys, at
liktos Marijos aukšt. moky
klos mokinių mergaičių choro, 
vadovaujant Alicei Stephens 
popietiniu metu, o dvi, atlik
tos “Ateities” šokėjų, Juzei 
Daužvardienei vadovaujant, 
vakarais. •

Filme ir televizijoje
Tos programos Chicagos pu

blikai ir Muziejaus vadovybei 
tiek patiko, jog kai Columbia 
Broadcasting Co. paprašė pa
rekomenduoti, kas geriausiai 
galėtų duoti kalėdines progra
mas per radiją ir televiziją, 
Muziejus iš 22 tautybių reko
mendavo dvi, švedus ir lietu
vius, iš kurių lietuviai vėl iš
ėjo pirmojoje vietoje. •

Taigi, gruodžio 8 d. per Co
lumbia Broadcasting, Channel 
2, vyko 15 minučių trukusi lie
tuviška programa, matyta ir 
girdėta ne tik visoje Chicago- 
je ir plačioje apylinkėje, bet 
tiek toli, kiek televizijos oro 
bangos neša, o, kiek jau žino
ma, televizijos bangos neša 
net iki mėnulio ir toliau!

Alices Stephens vadovauja
mas mergaičių kvartetas, Ju
zei Milerytei akompanuojant, 
susidedąs iš Genovaitės Mačy- 
tės, Jonės Bobinienės, Geno
vaitės Peškienės ir Eleanoros 
Zapolienės, sudainavo kun. 
Markaičio “Piemenėliams” ir 
Miko Petrausko “Skubinkite, 
piemenys”, ir “Ateities” šokė
jų grupė, Juozui Kožikui akor
deonu akompanuojant, pašo
ko “Jonkelį” ir “Kubilą”. Taip 
pat per televiziją buvo rodo
ma lietuviška kalėdinė eglai
tė, specialiai papuošta Colum
bia Broadcasting atelje ir apie 
ją per televizijos interview su 
John Laughlin paaiškinimus 
suteikė Juzė Daužvardienė, 
kurios neilstančioms pastan
goms tenka priskirti visą tą 
lietuviškų kalėdinių eglaičių 
ir programų išpopuliarinimą 
Amerikos visuomenėje.

Vėl Mokslo ir Pramonės 
Muziejuje

Televizijos programa Co
lumbia Broadcasting tiek pa
tiko, kad visi jos dalyviai ket
virtadienį popiet, gruodžio 12 
d. buvo pakviesti į Mokslų ir 
Pramonės Muziejų prie lietu
viškos eglutės, kur visa pro
grama buvo nufilmuota ir bu
vo pagamintas filmas ir išsių
stas į New Yorką rodyti kino 
teatruose.

Tą patį ketvirtadienį iš ry
to buvo filmuojami 10 tautų 
vaikučiai, kurių tarpe buvo ir 
7 metų lietuvaitė, Lucija Nor- 
vilaitė, gavusi naujausios rū
šies dovaną “erdvių keliauto
jų batus” (space rocket shoes). 
Tokia pat dovana per Balfą 
buvo pasiųsta vienam jaunam, 
7 metų lietuviukui, Juozui Ku- 
trai, DP stovykloje Vokietijoj, 
kurio tėvai ir 4 broliukai-se- 
sutės serga džiova ir yra Balfo 
šelpiami. J. P.
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visiems geros valios lietuviams linki

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
savo kostumeriams, draugams 

ir pažįstamiems linki

PRECIN PHOTO STUDIO, INC 
EDWARD ULIS

(Atkelta iš 1-mo psl.)
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linkiu visiems savo 

-kostumeriams ir draugams

Rinktiniai vynai, likeriai ir alus 
ALEX ŠIMKŪNAS, Joniškietis

2441 West 69th Street PRospėct 6-5951

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR 

Rėmėjams linki

BEVERLY HILLS FLORAL CO.
GUŽAUSKŲ GĖLINYČIA

2443 West 63rd Street 
Phone: PRospetet 8-0833-34

Lietuvių Raibos Žodyno, T. 
Ivanausko “Lietuvos paukš
čių”, A. Minkevičiaus “Valgo
mųjų ir nuodingųjų grybų” 
A. Laigonaitės “Dabartinės 
lietuvių kalbos kirčiavimo”, J. 
Jablonskio Rinktinių raštų, O. 
klikūhhit^s “Rankdarbių”, K. 
Žirguliehė's “Mezgimo” ar pa
galiau “Meškeriojimo”, “Me
džiotojo vadovo”?

Ar visa tai, aridt J. A., “so
vietiniai laimėjimai”? ir... a u 
toriai, ir... rinkėjai, ir... Petrą 
šiūnų fabriko (iš Liettivos gi 
ritu!) popierius?! Ar hies ši
taip gyvenimą anapus bever 
tindami heh'uvertinOme paly, 
savęs ir savo tautos, kuri Gol 
gotos kėlių jau he sykį ėjo ir 
— laimėtoja išėjo! Kodėl kitų 
pavergtų tautų tremtiniai Va
karuos yra geresnės nuomo
nės apie savo tėvynainius?

Ačiū, J. A., už atidą mano 
straipsniams, bet kartas nuo 
karto praverstų ir kitų nuo
monę, pvz. savo artimo E. 
Brazdžionio, pažinti. Tebeina 
juk “Lietuvių Dienos”, ir jų 
Nr. 8 (77) rašoma (žr. 3 psl.,
1 skiltis, 3 eilutė iš apačios):

“Keletas leidyklų užsida
rė. Kitos šalia knygų ėmė 
verstis labiau perkama, kas
dieninio vartojimo, preke, 
kad bent iš dalies dar palai
kytų knygų leidybos vardą”.

Ir toliau (II skiltis, t.p.):
“Turtėdamas ekonomiškai 

skaitytojas ėmė skursti kul
tūriškai. Šalia televizijos 
knygų lentyna ir vėl, kaip 
ir anais Vaižganto metais, 
pasidarė nežinomas baldas”

Beje, yra išėję įdomios “Die
nos tarp dangoraižių”, ir ten 
I. Čepėnaitės sudaryta statisti
ka (“Studentija skaičiuose”). 
1955-1956 m. Liet. Studentų 
Sąjungoj buvo 725 nariai. Ir 
kaip atrodo pozicija “Lietu
viškų knygų skaitymas”? Na
gi,

nė vienos 50 —16.3%
iki 5 ji 157 —52.3% 
5-10 - j 65-5-21.2% 
virš 10 32 — 10.5%
Tai dar gerai! Jei tokia pat 

anketa tarp... tremtinių rašy
tojų, žurnalistų, inžinierių, gy
dytojų, kunigų ir biznierių, 
nebūtų ko gero nei tiekos tiek. 
Jei JAV yra milijonas lietuvių 
(ar lietuvių kilmės), tai lietu
viškųjų knygų neperka... 
999,650. Rūstus faktas. Jei St. 
Raštikio atsiminimų išpirkta 
daugiau, tai dar tatai joks kul
tūros (knygų skaitomumo) ro
diklis (liesgi ir laisvojoj Lie
tuvoj Ginklų Fondas prospe- 
ravo, o Kultūros Fondo iš viso 
nebuvo!).

Bet grįžkime į “Lietuvių 
Dienas” Nr. 8 (77). • Atsipra
šau kol. B.Brazdžionį, kad esu 
priverstas operuoti jo reda
guojamu spaudiniu. Tai ten 
(žr. 14-15 psl.) yra... William 
Zorach— “įžymusis Amerikos 
skiilptoriUs iš Jurbarko”. Tie
sa, visuomenės žiniai W. Zo- 
rachą “pristatė” dail. P. Puzi
nas savo įgarsėjusiame laiške. 
O man kyla viso to paraštėje 
toks nekomplikuotas klausi
mėlis :

— kas lietuviui Vakaruos 
brangiau (verčiau): W. Zo
rach ar nūn “TSRS liaudies 
dailininkas” (kaip jį oficialiai 
anapus vadina) Antanas 
Žmuidzinavičius (spec, albu
mas, Vilnius, 1957 m.) (“Šieną 
valstybei” įskaitytinai) ?

J. A. jautrus mano str. “Tei
singas sprendimas”, ir “L.Die
nų” su W. Zorachu “nepaste
bėjo”, kaip ir savo metu kai 
kurių eilėraščių vertinių į liet, 
kalbą. Aš čia nedarau užuo
lankų į komercinę etiką, bet 
pravartu kartais paskaityti 
skelbimėliai (jau prieš metus 
imti garsinti), pvz. “Nori gir
dėti Vilnių, Maskvą...?”, “Čia 
kalba Vilnius!” (ir nurodoma 
valanda, kada galima krautu
vei! užsukti ir klausytis) ir pn. 
Kas tad verčiau: ar “Čia kai- ____________ <_____________
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Neminėsime, kurie partorgai 
užsiundė nužudyti skulptorių 
Grybą, kurie partorgai geidė
L. Dovydėno kraujo (ir ant 
lazdos pavertos galvos!), lin- 
čo Alanto “Pragaro pošvais
tėms’’, dr. J. Balio tautosakos 
straipsniams “Nemune”, dr.
M. Alseikaitcs - Gimbutienės 
knygai (anglų kalba) apie 
simboliką mūsų tautodailėje 
ir t.t. ir 1.1. Bet sustokime ties 
a.a. Vincu Krėve-Mickevičium.

(Nukelta i 3-Čią pušį.)
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PETER P. MANKUS
VALO IR PROSINA DRABUŽIUS

2230 West 22nd Street Chicago, Ill.
Phone: FRontier 6-0198
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JOHN F. KIMBARK

ba Vilnius” (iš Kremliaus ma
lonės!) ar... “sovietiniai leidi
niai”, pvz. M. K. Čiurlionio 
“Fortepijoniniai kūriniai” (3 
sąs., viso 27 sp. lankai), St. 
Vainiūno 8 pjesės fortepijo
nui, B. Dvariono “Žiemos es
kizai”; “Kalpokas”, Žemaitės 
Raštai, Lazdynų Pelėdos Raš
tai ir kt. autorių perdėm sva
rios knygos?!

Iš tikrųjų liūdna ir graudu 
ties J. A. str. berymaht. Gėrisi 
ans R. Pūkelevičiūte, o kas ne- 
sigėr'i? ir — kas (kurios kryp
ties spauda) stengėsi nutylėti 
“Metūgės”? Gėrisi M. Katiliš
kiu, o kodėl nepakėlė protesto i 
balso, kai... niobilizhota visos 
smogi amosios (ir rezervo, ir Į 
“griežtai slaptos”) jėgos prieš,
M. Katiliškio “Užuovėją”, kad(|$ 
tik ji negautų LRD premijos?!; W 
O jei taip atvirai peržvelgti i SS 
“Conto-corrente”?! Kas (ku- (Is 
ris dienraštis?Ų įspėjo, kadM.ilfi 
Katiliškio “Miškais ateina ru- 
dlio”... jaunimui ,girdi, nere- |$ 
komenduotinas (?), eo ipso —'P 
vėl bandymai užbėgti LRD gA 
premijai už akių. Faktas yra 
neginčijamas: turime du lie- 
tėviškosios prozos milžinus — 
Putiną anapus (“Sukilėliai”) || 
ir M. Katiliškį šiapus (“Miš- 
kais ateina ruduo”)! 1

J. A. pirštu nurodomai mini 
partorgą M. Sluckį (“bene vie-,|$ 
nintelį tenai lietuviams palan- 
kų žydą”). Kam ieškoti semi-,^ 
tų, partorgų esama ir tarp ari-iW 
jų (imant šį žodį ne itališkąja,' 
bet sanskritiškąja

For A
Merry Christmas

and a
Happy New Year

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA 
“APŠVIETA”

SVEIKINA “NAUJIENŲ” SKAITYTOJUS IR
VISAS “APŠVIETOS” NARES SU KALĖDŲ IR

NAUJŲJŲ METŲ ŠVENTĖMIS

* VALDYBA IR NARĖS.

Our Best Wishes To All

HENRY J. SANDUSKY 
JERRY F. JUSTIN 
JOSEPH S. KRAL 
TED J. ZAREMBA ’ 
JOHN F. KIMBARK 
JERRY HOLECEK . 
STANLEY PARA 
FRANK I, KRAL 
JERRY F. FRANCIK .
JOHN B. BERNARD .

President
Town Clerk 

Collector 
Supervisor 

Assessor 
Trustee 
Trustee 
Trustee 
Trustee 

. Police Magistrate

REPUBLICAN ELECTED OFFICIALS OF THE TOWN OF CICERO
and JERRY DOLEZAL

Cook County Commissioner



$

Pu 

r 

t

i>?

I-
r-
&

(Atkelta iš 2 nsl.)

mūsą klasikas visiems ge
es, nes -gyvas, kiek 

. neša, vieno vys- 
grasomas Į... “In- 

prohibitorum”.
p 'ir! or (} 11 s geri a i 

ir šią pigią 
ai r mail”)

kupo buvo 
dex librorum 
Taigi, a p 
būtų nebešnekėli
prekę grąžinu (“via 
i... Broklvn, N.Y.
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ANOS KALĖDOS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ
VISIEMS LIETUVIAMS LINKI
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SHIMKUS DRUGS
FRANK A. SHIMKUS, R. Ph. G.

1
MI 
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i S U

3301 So. Halsted Street
Phone: LAfayette 3-8863

$|, 
Chicago’ Ill. f|l,a.
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PASB1ATYK1T SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

* *
Kilos 

lieka...
čia pat Kalėdų iš

vakarės — geros valios ir ra
mybės šventės išvakarės. Savo 
pastabas apie J. A. str. noriu 
baigti jauno ir įžvalgaus pu
blicisto žodžiais :
“‘Dešinieji’ tebeatsisako pri

pažinti bet kokias permainas 
Sovietijoj. Jiems joks kompro
misas negalimas. Arba jie ar-

i mes! Jie atmeta tariamą 
religijos praktikos laisvę Lie
tuvoj ir visoj Sovietijoj, nuro
dydami, kad ateizmas juk pa
siliko valstybine Sovietijos do
gma. Nepripažįsta ir Sovieti- 
joje esamos pažangos tautinių 
kultūrų puoselėjime, laikyda
mi lai tik priemone apgauti 
mases. Prisimindama kokio
mis priemonėmis Sovietija ta
po, kuom yra, ši grupė ir visą 
politiką reikalauja tuo pagrįs
ti” (plačiau, jei kas nori, gali 
rasti “Tėviškės žiburiuos” Nr. 
49-413).

Linksmų švenčių!
J. Cicėnas

has the New

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

Smooth continu
ous head lets you 
shave in a circular 
motion that gives 
you a healthy, 
youthful glow,

BLADE-ELECTRIC Shaves BELOW THE BEARD LINE!

I 
1 
1 
I
A

BLADE-ELECTRIC •,
SHAVEMASTER

You get the close, clean 
shaves of soap and blade 
with the speed, comfort, and 
convenience of Electric Shav
ing. The only real double 
edge, hollow ground* blade 
in electric shaving powered 
by a 16-bar armature type 
REAL motor. Blade travels 
lightning fast to give you su
per fast, comfortable shaves.

Available in 6 colors and 
2 cases

©S.C ©SUNBEAM, SHAVEMASTER

Shaves Close as 
a Safety Razor 
with Electric 
Speed and 
Convenience

DOUBLE • 
EDGE

HOLLOW 
GROUND*

BEARD ONE

MODEL GZ—Genuine 
leather deluxe case.

Whiskers grow 
between skin 
mounds.

MODEL G-H andsome 
carrying case—also con- 
verb Io wall cradle.

Shaving head depresses mounds— Shaves BELOW Hie
pops up whiskers. Hollow Ground* BEARD LINE, 
blade cuts whiskers at their base.

*Hollow ground blade is self-sharpening.

A & <1. CREDIT SALES
1000 West Roosevelt Road Chicago, Illinois

Prisimeni — pažinom vie-į 
nas antrą per Kalėdas. Tu —Į 
margam būry draugų, o aš tikį 
vienišas klajūnas per pasauli.Į 
Aš — pasiilgęs švelnios šilu-: 
mos, o tu blaškeis tarp praei
ties ir apsisprendimo. Kažko
kia drąsi jėga, šelmiška jau
nuolio pagunda, kuždėjo man 
prieiti prie tavęs, giliai pa
žvelgti Į akis. O širdy ruseno 
nujautimas, kad likimas man 
siunčia savo dovaną, Kalėdų 
dovaną... Prisėdau, užkalbi
nau, broviausi akimis i tavo 
sielą ir radau joje ramybės 
uostą.

Tadą ir šokom mes. Tai bu
vo mūsų pirmas šokis, šoky 
mes pratarėm pirmuosius in
tymiuosius žodžius, lyg žais
dami, lyg nejučiom, lyg ir juo
kais... Tarytum mums kalbos 
pritrūko. Aš valso gaidą niū
niavau, pratardamas atidžiai 
vis žvelgiau tavin: “Mano my
limoji, aš myliu tave”. O tu, 
suprasdama ,kad taip iš karto 
niekad niekas nepasako, ža
viai špošaudama, man lyg at
kartojai :“Tu pamiršk mane!”

Bet aš tavęs neužmiršau. 
Siekiau tavęs, nors ir buvai 
nepasiekiama. Tai buvo pir
mosios Kalėdos. Tu buvai ma
no Kalėdų dovana.

Lankiau tave, mudu dranga- 
vome, dalinomės savo buvu
siomis gyvenimo skriaudomis. 
Atradom daug bendro skaus
mo, daug vienodų ruožų. Ir 
atradom daug švelnių žodžių 
suraminimui.

Ta mūsų draugiška nuotai
ka pavirto i galingą jausmą. 
Niekas šiam jausmui nesuda
rė kliūčių. Pagaliau nutarėm 
sujungti savo gyvenimo ke
lius į vieną, gyvent bendrais 
vargais, džiaugsmais ir vilti
mis. Abu gyvenimo bloškiami 
ir ujami, kukliai pradėjom eit 
vieningą kelią.

Prisimeni, kaip mudu tvar- 
kėm, gražinom savo lizdelį? 
Mums buvo šilta ir jauku, 
linksma ir smagu tik mudviem 
abiem. Triukšmingos puotos, 
tranki muzika ir ištaigingi' ba
liai mums buvo lyg negeisti
nas išsiskyrimas, ir, nors greta 
sėdėdavę prie puotų stalo, grį
žę namo, vienas antram pasa
kydavome:

— O, kaip aš tavęs pasiil
gau!

— Ir aš!
Ir vėl mums būdavo gera ir 

smagu, miela ir ramu, kad 
esame vieni, tik mudu du.

Ir rūpestis vaikais nestengė 
perskirt mūsų. Nė smulkūs 
gyvenimo rūpestėliai. Nė vai
kų, suaugus, išskridimas į 
nuosavus porų lizdus.

Vėl likome vieni. Nors jau 
pasenę, nors žili, raukšlėti, bet 
priklausą tik vėl vienas ant
ram ir jau tikrai... jau iki mir
ties.

Kiek Kalėdų praėjo, kiek 
sukakčių prabėgo? Ak, kam 
skaičiuot! Juk tiek maža beli
ko Kalėdų... Ir šios Kalėdos, 
lygiai kaip pirmosios, liks ne- 
suskaitomds, bet mielos, ne 
tik dėl to, kad jos pagimdė 
Dievą, ne tik dėl to, kad jos 
pradėjo mūsų meilę, bet ir dėl 
to, kad jos pagimdė Dievą 
mūsų sieloj, dėl to, kad jos 
pradėjo meilę, kuri neužges, 
nors Kalėdų žvakės ir išblės,' 
nors ir patys pavirsime Kalė
dų seneliais...

Pasigaminkite patys

su tikromis importuotomis stum
brinėmis žolėmis po $1.00 pakelis.

su 27 žolėmis, šaknimis, žieve ir 
1.1. $1.00 pakelis, žolės Įvairiems 
gėrimams. Užsisakykite tuojau.

WORLD HERB CO.,
• Dept. N A
459 — 18th AVENUE 

NEWARK 3, NEW JERSEYr ----- J

Skaitykite ~N-nas” 
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S A U G E: F AN

Handy 2 qt. »ixe

$2495

Just dial correct tempera
ture: Simmers, stews, fries. 
Cook, serve, warm at your 
table. Choose the model you 
want — four quart size has 
convenient helper handle 
and fry basket for deep fat 
frying.

(4-qt. size, $00.00, prices 
include cover and ther
mostat. )

REMOVABLE THERMOSTAT 
Immerse entire pan in water 
for easy cleaningl

CONCEPT IN
CONTROLLED

NEAT COOKING

NO BURNING • NO BOILOVERS
NO CONSTANT WATCHING! 

e Smoother sauces and gravies
Delicious casseroles and puddings 

e Wuw"TS' •tender met"s ond »egetables 
e Fluffy frosfings

LEO BERMAN FURNITURE and APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street . HEmlock 4-6800

(One block West of Ashland on 63rd St.)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NOW AT OGDEN STOKERS
LhlJt if yoar heat goes

YOUR FUEL
BILLS GOiUP!

finally seeps down to the livįij leveL If you own an ordinary

ney. Don’t dose off rooms tins winter and pay high fed b9b

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS
WE SERVICE AND INSTALL EVERYTHING WE SELL

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

OGDEN STOKER SALES
AND SERVICE CO

1314 West Grand Avenue
All phones SEeley 3-7112

Chicago, Ill

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA
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KEISTA, BET FAKTAS

Į ALBIN STUKASf TAVERNOS IR SVETAINĖS, Savininkas Į

Į 635 West 119th Street Tel.: CO 4-9743 |
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų
i Naujųjų Metų visiems savo draugams Į

ir kostumeriams linki i

Į ROYAL BLUE STORE
A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS ir A. VALAVIČIUS

i 4359 So. Campbell Ave. Bishop 7-9475 i

Širdingiausiai sveikinu Kalėdų ir Naujų 
Metų švenčių proga visus savo draugus, 

pažįstamus bei kostumerįus

MARCIES TAVERNA

837 West 34th Place Virginia T-S7O4

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų visiems savo kostumeriams 

ir draugams linki

MALELO CAMERA CO
3336 So. Halsted Street Tek: YArds 7-6067

• Ui '. I. X uju;w

JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI
su šeimomis linki visiems savo draugams, 

buvusiems ir būsimiems klientams
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS

2022 West 69th Street Chicago 36, Illinois 
Tel.: WAlbrook 5-9209

žiburiuojančios moterys
Viena. Pąsąjk; Agence France 

Press austrai išgalvojo mote
rims apatinius (bevardžius), 
kurie bus išsĮųyinėti šviečian
čiomis nyįono juostelėmis ir 
tamsoje švies per drabužius. 
Didžioji tos gamybos dalis ski
riama eksportui.

Žuvis har pūliavo žveją
Bežvejojant harpūnais, t. y. 

perštakėmis, žųyis ties Santa 
Maria sala, 500 mylių į pietus 
nuo San Diego, k a r d ž u v ė 
(swordfish) perdūrė žveją Mi
guel Perera, 47 m. taip, kad 
jos “kardas” perėjo 12 colių 
skersai strėnas prie pat skil
vio ir išlindo kitoje kūno pu
sėje. Sužeistasis lėktuvu nu
gabentas į ligoninę, kur jo pa
dėtis pripažinta “viltinga”.

Sužeistasis pasipasakojo, 
kad tą žuvį pagavus ir ją beį- 
traukiant į valtį jis iškritęs į 
vandenį. Jam beplaukiant prie 
valties, žuvis staigiu posūkiu 
priplaukė prie jo ir smeigė sa
vo durtuvu, kurį dar pasuki
nėjusį, kad žaizda būtų dides
nė. Tai padariusi žuvis savo 
kardą ištraukė ir pabėgo.

Imperatorius su 200 pačių
Šiomis dienomis Afrikoj bu

vo didelės iškilmės, kai kuni
gaikštis Moussa Kongo atsisė
do į po savo tėvo, imperato
riaus Issuofu Kongo, mirties 
pakuštėjusį sostą. Naujasis 
Mossi giminės, prancūzų Va
karinėje Afrikoje, imperato
rius pasiėmė Kougri Naba 
vardą ir 200 žmonų, kurių 20 
yrą pp jo tėvo mirties pasili
kusios našlės.

Pustrečio milijono galvų 
Mossi tautos senoliai 15 am
žiuje nukariavo pagarsėjusį 
Timbuktu ir dabartinis impe
ratorius yra 35 iš eilės dinas
tijoje. Jis buvo išrinktas elek- 
torių kolegijos iš 4 seniausių 
valstybės viršininkų: karo mi
nis terio Tansoba Naba, pra
laimėjimo ministerio Larale 
Naba, kavalerijos ministerio 
Ouidi Naba ir šaulių ministe
rio Gounga Naba. Mossi tauta 
turi “pralaimėjimo” ministerį, 
aiškindami, kad jie yra gud
resni už baltarasius ir žino, 
jog pralaimėti yra reikalinga 
gudresnė , diplomatija, kaip 
laimėti!

Per vainikavimo iškilmes 
apjodamas baltu žirgu savo 
kiemą imperatorius buvo svei
kinamas ant žemės išsitiesusių 
genčių vadukų ir dvariškių. 
Jį lydėjo ietiųiis, kuolais ir 
lankais su strėlėmis ginkluoti 
kariai ir aplink visą jo “dva
rą” 8,000 šokėjų dešimtį kartų 
apėjo sukdamos.

Jei žiųęųės uodegas turėtų
Neurologas Dr. Mason iš 

Tampa, Fla., kalbėdamas me
dicinos asociacijai, pareiškė,!

kad jei žmonės turėtų uode
gas, jie mažiau beturėtų sme
genų susirgimų ir galvos skau
dėjimų. Beždžionės, vizginda- 
mos uodegas, atpalaiduojan
čios savo nervus ir smegenų 
įtampų, ir dėl to jos nežinan
čios smegenų tumorų, apo
pleksijų ir panašių ligų. Šiam 
daktarui pavykę operacijos 
keliu atpalaiduoti nuo pacien
to nugarkaulio galo vadinamą 
filium terminale, tą nervą, ku
ris yra viskas, kas bėra likę iš 
žmogaus uodegos, ir jis tiki, 
kad to nervo atpalaidojimas 
gali sumažinti migreną, galvos 
skaudėjimus ir įvairias neu
ralgijos formas. Tik nepasakė, 
ar atpalaidojus tą nervą, žmo
gus galės jį pavizginti.

Keisti sutapimai
Illinois universiteto fizikas, 

Nobelio premijos laimėtojas, 
prof. Jolųi Barden, surado at
sakymą į daugiau kaip per 50 
metų mokslininkams galvas 
sukusį klausimą. Jis išvystė te
oriją, kuri išaiškina, kodėl at
sparumas elektros srovei din
gsta kai kuriuose metaluose, 
kai tie metalai padedami į ne
paprastai žemas temperatūras.

Tą pačią dieną vienas Ru
sijos mokslininkas N. Bpgo- 
liubovąs visai tokį pat atsaky
mą pateikė atomų "tyrimo ins
titutui Maskvoj. Tokie sutapi
mai yra gana dažni, kur du 
mokslininkai priešinguose pa
saulio kraštuose tuo pačiu me
tu išsprendžia kokią nors pro
blemą tuo pačiu momentu ir 
lygiai taip pat, nors apie vie
nas kitą nebūtų nė girdėję.

Laika mirė už visą gyvuli ją
Šunyčio Laikos mirtis rusų 

“sputnike” 1,000 mylių erdvių 
aukštumoje įkvėpė vakarinės 
Vokietijos gyvulių globos 
draugiją pradėti didelę kam
paniją prieš gyvulių kankini
mą ir žudymą ne tik pas save 
Vokietijoje, bet ir visame pa
saulyje, kaip tai prieš organi
zuotas žvėrių medžiokles Af
rikoje, bulių kovas Ispanijoje, 
arklių skerdimą mėsai pačioj 
Vokietijoje, kačių gaudymą 
kailiams lupti, ir vaųdens ter
šimą upėse, ežeruose ir jūrose.

“Baisusis sniegžmogis” 
numaskuotas

Turistus jaudinusį legenda, 
atrodo, 
kai
SwarUnore kolegijos biologas, 
ką tik grįžęs iš Kašiųiro, Indi
joje, papasakojo, kaip jis Bal- 
tjstaųo srities kalnuose užtiko 
“baisiojo sniegžnąogio” pėdas, 
kuriąs ištyręs rado, kad jos 
yra niekas kita, kaip pėdos, 
įspaustos vietinių žmonių, ap
siavusiu vietinės gamybos 
“snieginėmis vyžomis”. Tiesa, 
kad niekas iš civilizacijos to
kio “baisaus sniegžipogio” nė-

,(Tęsinys 5-me pusi.)

buvo “numaskuota”, 
Dr. Robert K. Enders,

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 

linkime visiems mūsų kostumeriams ir draugams

BEE’S and JOHNNIE’S TAVERN
. at. i.'- *-• , >, ® T' '"--V* * •* . • *. IY X jf

BERNICE ir JOHN KASLAUSKAS, Sav.

4356 So. Mozart Street Tel.: LA 3-9845

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linki visiems
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

i (.ALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos liete 
vių žodynas. Geresnio anglų-ife* 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todči siūlc-x£ dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas. J^ms bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu: J; J

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

wa šventasis su uode
ga? — Atsakymu rase e MISI ių 
KNYGOJ*’’ rv i j! ffl.

Lietuviu Tautines Kapines
8200 SO. KEANE AVE., JUSTICE, ILLINOIS

SVEIKINA AMERIKOS LIETUVIUS IR LINKI JIEMS 
LAIMINGAI PRALEISTI ŽIEMOS ŠVENTES.

Šia proga kviečiame užvažiuoti į rųūsų Ųapįnes, aplankyti 
garbingų mūsų tautos vyrų kapus, pamatyti pastatytus puikius 
paminklus ir pasirinkti vieta savam sklypui. Mūsų pareigūnai 

mielu noru suteiks Jums pageidaujamas informacijas.

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VALDYBA:
JUOZAS BALČIŪNAS, prezidentas 
POVILAS DAUBARAS, viceprezidentas 
ANTANAS TAMKEVIČIUS, iždininkas 
MARTYNAS GUDELIS, sekretorius

KAROLIS ALEKSIŪNAS 
JUOZAS BALČIŪNAS 
POVILAS DAUBARAS 
MARTYNAS GUDELIS 
POVILAS MILAŠEVIČIUS

APLANKYKITE MŪSŲ EGLUTĘ, PASIKLAUSYKITE GIESMIŲ.

DIREKTORIAI:
GUSTAS K. RIMKUS 
JUOZAS SKUTAS 
ANTANAS TAMKEVIČIUS 
JONAS ZALATORIS

- > . - I .

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams 

CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASOCIACIJA
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 Lituanica Avenue Phone YArds ’7-3401
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 Lituanica Avenue Phone YArds ’7-34,01

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 West 46.th Street Phone YArds 7-0781

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 West 46.th Street Phone YArds 7-0781

ALFRED VANCE
1424 S. 50th Avė., Cicero. Phones: OL 2-5245—TO 3-9687

GEORGE WASLO
I REAL ESTATE - |į 6820 So. May Street Tel.: AB 4-7172 | i i

IGNAS BRUŽAS TAVERN
DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS

■ PATRNAV1MAS VISIEMS

2014 Canalport Ave.
* , » • ■ „s-* fL.-* ft- į < <. .

Tel: SEeley 3-8082
NOSE
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ALFRED VANCE
1424 S. 50th Avė., Cicero. Phones: OL 2-5245—TO 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel.: Seeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS /
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 .

PETRAS P. GURSKIS
65^ West 18th Street Tel.: Seeley 3-5711

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J/RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA __ ■ ______________________ ____  _________ i____



(Atkelta iš 4-to psl.)

ra dar matęs, o vietiniai nė 
nebando juos matyt, tikėdami, 
jog vien jų pėdsakų radimas 
reiškia mirtį, ir kad vietinių 
vadinamas “jeti” yra verti
mas iš tibetiečių kalbos, kas 
reiškia “rudoji meška”. Vis 
tik, nepaisant tokio išaiškini
mo, skelbia, kad speciali eks
pedicija organizuojama į Hi
malajus tikslu ieškoti ir, jei 
pasiseks, surast “baisųjį snieg- 
žmogi”.

Kaip civilizuojami 
urviniai žmonės

Iš Fort Moresby, Naujojoje 
Gvinėjoje, praneša, kad pir
mieji 4 jauni papuasai baigia
mi išmokyti pirmaisiais čia
buviais amatininkais ir nuo 
ateinančių Naujųjų Metų pra
dės dirbti savo specialybėje, 
kaip mechanikai, gaudami po 
17 australiškų svarų ir 10 ši
lingų mėnesinės algos, kas pa- 
puasaiiis yra didelė pinigų su
ma, kadangi jiems iki šiol bu
vo mokama nepalyginamai 
mažiau. Pirmaisiais amatų 
mokiniais parinkti tokie pa
puasai, kurie jau po keletą 
metų dirbo įvairiose amatų 
srityse, bet niekad neišmoko 
dirbti savarankiškai. Jau 150 
čiabuvių jaunų papuasų ap
mokoma Port Moresby ir dar 
100 specialėje valdžios tech
nikos mokykloje. Jie mokomi 
būti spaustuvininkais, dailidė
mis, “plumberiais”, aviacijos 
mechanikais ir laivininkais.

Siūlo grįžti į urvinio 
žmogaus gadynę

Specialus komitetas, kuriam 
pirmininkavo buv. Fordo fon-

turi būti, ir tokie projektai ga
li valstybes įtikinti, jog nebeį
manoma toliau karo vartoti 
politikos tikslams.

Turistų rojus Antarktikoje
Grįžę po savaitės kelionės į 

Amerikos bazes prie Pietų Aši
galio, 6 JAV kongresmanai 
pranašauja didelę ateitį pietų 
ašigalio kontinentui, Antarkti- 
kai, kaip sportininkų rojų ir 
turistų atostogų kraštą, kur iš 
Chrischurch — Amerikos kon
tinento pietiniame gale, gali
ma transportiniais lėktuvais 
nuskristi pei' 4 vai. “Galima 
įsivaizduoti turizmo agentū
ras New Yorke skelbiant Ere
bo kalno ir Beadmore Jedyno 
grožybes”. Antarktika neužil
go būsianti tokia pat turistų 
atrakcija, kaip šiandien yra 
Norvegija ir Šveicarija. Pasto
vus susisiekimas su Antarkti
ka numatomas jau po 5 metų.

“Išaiškino” keistas duobes
Red Bay, Alabamoje, vienas 

ūkininkas, išgirdęs lauke keis
tą sprogimą ir ilgoką grumė- 
jimą, išėjo laukan pasižiūrėti 
ir pamatė netoli namų išraus
tą vieną ilgą apie 38 pėdas il
gumo ir poros pėdų platumo 
bei tiek pat gilumo duobę ir 
apie pusę tuzino kitų mažes
nių. Suinteresuoti ne tik poli
cijos, bet ir kariuomenės ži
novai, net kontržvalgybos kor
puso atstovas, skubiai atvykę 
tas duobes nuodugniai ištyrė, 
nes buvo paleista spėliojimų, 
kad čia galėjo nukristi rusų 
“sputnikas”. Nieko nebuvo 
rasta, o kadangi ilgoji duobė 
prasideda prie didelio medžio, 
padaryta išvada, kad tas duo
bes bus padaręs žaibas.

ŠYPSENOS
Ęas yra žmogus?

Žinomas žydų rhokslininkas, 
Abraham Joshua Hershęl, kal
bėdamas žydų rabinų semina
rijoje, taip išaiškino, kas yra 
žmogus:

Viename Amerikos mokyk
lų mokslo vadove pasakyta, 
kad žmogus yra “labai suma
niai sumontuotas nešiojamas' 
lydinys (plumbing)”. Encyclo
paedia Britannica 11 laįda sa
ko: “Žmogus yra ieškotojas
didžiausio laipsnio patogumų 
su mažiausiais energijos kaš
tais”. Priešnacinėje Vokietijo
je žmogus buvo apibūdinamas 
taip: “Žmogaus kūnas turi pa
kankamai riebalų, septyniems 
muilo gabaliukarhs pagaminti, 
pakankamai geležies vienai 
vidutinei viniai, tiek fosforo, 
kad galima padaryt 2,000 deg
tukų galvučių ir tiek sieros, 
kad užtektų sunaikinti visas 
savo blusas”. O žydų biblija 
sako, kad “žmogus yra dieviš
kojo Dievo objektas... žmogus 
yra dulkė...”

Kaip sunaikinti kaltės 
įrodymus

Tokio, Japonija. Vienas ja
ponų pašto viršininkas Hok
kaido mieste, nyrėdamas jr 
neišmanydamas, kaip nuslėp
ti išaikvojimiis ir drebėdamas 
prieš artėjantį savo įstaigos 
kasos knygų patikrinimą, pa
matęs paštų inspektorių atva
žiuojant, skubiai padegė paš
tą-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo klijeųtams ir draugams linki

CHARLES K. KINDER
Į AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ .

3548 So. Archer Avenue
CHICAGO 9, ILL. Tel.: YArds 7-1035
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki savo klientams ir draugams

i MARQUETTE BAKERY
1 V. ALBRECHTAS, Savininkas i

1 ' / Bs K

Į 2616 West 69th Street Chicago 29, III. į 
j Tel.: WAlbrook 5-3471 j
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dacijos prezidentas H. Rowan
Gaither, paruošė projektą, 
kaip apsaugoti tautą atominio 
karo atveju. Tuo planu tektų 
pastatyti požeminius urvus,1 
slėptuves, kur galėtų gelbėtis: 
nors tie, kurie išliktų nuo ato
minių bombų sprogimų. Jos 
kaštuotų mažiausiai 20,000,- 
000,000 dolerių. Anksčiau Ci-1 
vilinės Gynybos administrato
rius Vai Peterson buvo ap
skaičiavęs, kad tokia požemių 
sistema turėtų kaštuoti tarp 
30 ir 40 bilijonų. Tačiau pesi
mistai klausia, kaip būtų už
tikrintas vandens ir maisto 
tiekimas tokioms slėptuvėms, 
kai paprastomis bombomis, 
nebekalbant apie atominių 
bombų nuodingą radiaciją, 
galima užnuodyti vandenį ir 
maistą ir orą? Kaip ilgai tek
tų tuose požemiuose būti ir 
kaip gyventi pagaliau išėjus į 
viršų?.. Kokia bebūtų prąsijiė 
pratęsti kelioms dienojus gy
vybes už tokią kainą? _

Svarbiausia, tuo įrodoma, 
kad atoiųinįo karo visiškai ųe-

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems draugams 

ir kostumeriams linkiMATAS ZIZAS .
STATYBOS KONTRAKTORIUS

6929 South California Ave.
Tel.: WAlbrook 5-7744

SHAVEMASTER

Magnified cross sec
tion shows how whisk
ers grow between 
mounds.

MODEL G—Handsome carrying case 
also converts to wall cradle holder.

Above is the result! 
Sunbeam Blade-Electric 
gives you shaves BELOW 
THE BEARD LINE!

MODEL GZ —Genuine 
leather deluxe case.

Shaving head is designed to depress mounds 
and pop up whiskers. Lightning fast double 
edge hollow ground* blade cuts, whiskers at 
their base—BELOW THE BEARD LINE.

♦Hollow ground blade is self-sharpening.

Available in 6 Colors 
and 2 Cases

You get the close, clean shaves of soap and 
blade with the speed, comfort, and convenience 
of Electric Shaving. The only real double edge, 
hollow ground* blade in electric shaving 
powered by a 16-bar armature type REAL 
motor. Blade travels lightning fast to give 
you super fast, comfortable shaves. ‘

BEARD

IME

FREE
14 DAY 
HOME 
TRIAL
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beard line

BLAUEįĘUęTRIg> Shaves BcLOWiTHB BEARD LINE!

201 N. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

E. KURŠIUS, P. M. ADOMAITIS, A. VAINA,
J. STONKUS UNDERYS

Ekspertiškas income taksy pildymas, namų pardavimas—pirkimas, apdrauda, išnuomavimas, notariatas, nuosavybių valdymas—management, visų rūšių automobilių leidimai

draugams, pažįstamiems ir visiems, kurie per šiuos ir visus pereitus pietus, pirkdami ir parduodami 
nuosavybes per šią įstaigą, išreiškė mums pasitikėjimą;

2625 WEST 71 st STREET
(TALMAN A VE. KAMPAS), CHICAGO 29, ILL.

IR PALINKĖTI
\ DŽIAUGSMINGŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲJŲ METŲ

TALMAN' REALTY SALES
VISI TELEFONAI: REpublic 7-9400

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ SATURDAY, DECEMBER 21, 1957



LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

DR. J. H. YORKE
OPTOMETRIST

1446 So. 49th Court Cicero 50, Illinois
Tek: OLympic 2-2645 — AN 3-6415

Ofiso vai.:’kasdien, išskyrus tree., nuo 7—9, šeštad. nuo 2—4 ir pagal 
susitarimą. 400 W. Madison St. Ofiso vai. kasdien nuo 9-5:30, šešt. iki 1.

YULETIDE GREETINGS

Kordecki Savings & Loan Association
3854 So. Ashland Avenue

CHICAGO, ILLINOIS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
301 KUOPA — CICERO i

Per savo-valdybą sveikina savo narius, ypač biznierius, 
Kalėdą Švenčių ir Naujųjų Metų proga ir linki 

visiems geros sveikatos

J. TARULIS, pirmininkas
A. L. MATULIS, J. CINIKAS, K. GENIS, S. PAULAUSKAS, 
K. VASILEUSKAS, J. M. KAZLAUSKAS, DR. F. TALLAT 
KELPŠAS, K. IP. DEVEIKIS, organizatorius.

Sveikiname su šventomis Kalėdomis 
ir Naujais Metais

CICEROS IR APYLINKES LIETUVIUS
r. ir O. RAMANAUSKAI

Cicero 50, Illinois

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo klijentams ir draugams linki

JOANA ir ZIGMAS ŠEFLERIAI

1500 So. 49th Avė. TO 3-9695
SVETAINĖ PARENGIMAMS

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

STEFA IR BENAS DUNDAI
Galite gauti pirmos rūšies importuotų 

ir vietinių gėrimų 1

4830 West 15th Street
Cicero, Illinois TeL: TOwnhall 3-1617

0 
ja
0 
0
0 
0

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ LINKI VISIEMS

Antanas ir Genovaitė Miliauckai

7900 West tilth Street S
■ WORTH, ILLINOIS ■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■hi

Dr. Gusseno kelionės po Europą įspūdžiai

Praeitą vasarą Dr. Antanas’ 
J. Gussenas su žmona vakaci-į 
jas praleido Europoje. Jis ren
gėsi aplankyti ir gimtinį savoj 
kraštą Lietuvą,’ prieš metus 
buvo padavęs reikalingus pra
šymus vizoms gauti, bet Sovie
tų Sąjungos vyriausybė neį 
leido D r. Gusseno į Lietuvą.

Dr. Gussenas buvo Prancū
zijoje, Vokietijoje, Šveicarijo
je, Austrijoje, Italijoje ir Ang
lijoje. Jis ne tiktai stebėjo kie
kvieno krašto pokarinį gyve
nimą, bet rinko medžiagą apie 
dantų ligas i 
tų ligų dantis apsaugoti. 
Gussenas 
paprastai 
DANTYS, 
apsaugoti

su 
jis

ini, nes nuo karo laikų, 
trumpomis pertraukomis, 
ten tebetarnauja.

Amerikiečiai skrenda Pary
žiun arba iš uostų į prancūzų 
sostinę važiuoja traukiniais.

ir priemones nuo' DrJ 

jau yra parašęs ne
naudingą knygą — 

aiškinančią, kaip 
dantis ir viso kūno
Tą knygą už $4.00 

galima gauti lietuviškų knygų 
parduotuvėse. Ji yra sukrauta 
NAUJIENOSE. Knygų parda
vėjai gali ją užsakyti. Knygd 
tinka ir kalėdinėms dova
noms. Ypatingai ji gera jauni
mui, nes yra gerų patarimų, 
kaip apsaugoti dantis jaunat
vėje, kol jie dar nėra visiškai 
sugadinti.

Dr. Gussenas kelionės įspū
džius panaudos tolimesniuose 
savo rašiniuose, bet trumpai 
štai kaip jis savo kelione at
pasakoja:

Plaukė tiktai 4 dienas
Išplaukėme iš New Yorko 

“SS United States”, — pradėjo 
pasakojimą Dr. A. J. Gusse
nas. —„Tai vienas didžiausių 
ir greičiausių ne tiktai Ame
rikos, bet ir viso pasaulio lai
vų. Turiu pridėti, kad jis yra 
ir vienas patogiausių. Atlantą 
perkirtom per keturias dienas. 
Jokio supimo, jokio lingavi
mo; reiškia, nebuvo ir jokios j 
ligos. Valgis sveikas ir geras, 
patarnavimas mandagus, pra-, 
mogų pilna. Galima ramiai ii-Į 
sėtis, galima gražiai denyje 
pasivaikščioti, galima atsisėsti 
ir jūros bangas ištisomis va
landomis stebėti. Plaukėm At
lanto vandenynu, bet turėjom 
pačias naujausias žinias iš 
Amerikos ir viso pasaulio. Ke
lionė iš New Yorko į Prancū
ziją mums kainavo tiktai po 
$300 kiekvienam.

Prancūzijoje. “SS United 
States” įplaukė į LaHavre uos-( 
tą. Antrojo Pasaulinio Karo 
metu šis uostas labai nukentė
jo. Čia, kaip žinote, vokiečiai 
buvo įsistiprinę ir sąjunginin
kai gerokai jį bombardavo. 
Be to, patys vokiečiai vėliau 
uostą sprogdino. Uostas jau 
atstatytas, daug naujų namų, I 
sandėlių ir kitokių įrengimų, j

Uoste mudu su žmona pasi-j 
tiko mudviejų sūnus Ričardas,: 
JAV kariuomenės aviacijos 
karininkas. Jis kartu su žmo- I 
na automobiliu į LaHavre at
vyko iš Vokietijos. Apsidžiau
gėm susitikimu, pasikalbėjom 
ir vingiuotais plentais pasilei
dom į Paryžių. Iš LaHavre 
mūsų kelionėms vadovavo sū
nus, kuriam Vakarų Europos 
keliai yra gana gerai pažįsta-; L-

SU—

yra 
tai
ir

bet Prancūzijos jie nepamato. 
O Prancūzija, vis dėlto, nėra 
vien lik josios sostinė ąrba 
uostai. Prancūzijos laukai, že
mė yra visai kiloki, negu dau
gelis įsivaizduojame.

Pirmiausia, visa ta sritis, 
nuo Atlanto iki Paryžiaus ka
ro metu gerokai nukentėjo: 
uosiai, miestai, miesteliai ir 
viensėdžiai karo metu buvo 
sugriauti ir išdeginti. Vieto-! 
mis jau atstatyti, bet daugu
moje dar tebestovi laužas,' 
griuvėsiai. j

Prancūzijos ūkiai greičiau 
primena Lietuvos ūkius, kur 
laukai buvo apdirbami primi-Į 
tyviomis priemonėmis. Pran-, 
elizijoje matosi vienarkliai ar
klai, akėčios, dalgiai ir piau-' 
tuvai. O vietomis Prancūzijos I 
ūkininkai dar labiau atsilikę 
negu lietuviai. Matėm moteris,1 
plaunančias šieną, akėjančias,] 
paprastomis šakėmis kratan
čias laukuose mėšlą.

O Prancūzijos ūkininkų gy
venamieji namai tai tikrai 
menkesni, negu Lietuvoje bu-' 
vusieji. Mūsų matyti ūkiai tu-! 
rėjo tiktai vieną rfamą. Po tuo 
pačiu -stogu kluonas, tvartas, 
avidė, kiaulidė; po tuo pačiu1

stogu ir žmonės gyveno. Vie
tomis gyvuliai ir žmonės mie
ga tame pačiame pastate. Kiek 
man teko matyti, visi ūkinin
kai net iki paties Paryžiaus 
turi po vieną pastatą, kur 
talpina viską.

Paryžius neįdomus
Amerikoje apie Paryžių 

susidariusi nuomonė, kad 
yra įdomus, gyvas, šviesos
kultūros centras. Pabuvojome 
Paryžiuje, bet man tokio įspū
džio nesudarė.

Paryžiaus krautuvės yra pil- 
. uos įvairiausių prekių, bet jos 
visos yra brangios. Paryžiaus 
restoranuose daug vyno ir 
šampano, bet ir jis nepapras
tai brangus. Paryžiuje gali lai
svai pirkti ką liktai nori, bet 
doleris eina* labai greitai.

Užvažiavom į Eifelio bokštą, 
apsidairėme aplinkui, papie
tavome. Nuvažiavome Napo
leono karsto pažiūrėti, aplan
kėme Louvre, vaško muziejų 
ir kitas įdomesnes vietas.

Bendrai paėmus, propagan
distų išgarsintas ir daugelio 
aprašinėtas Paryžius mus ne
paveikė. Gatvėse ir kabare
tuose pilna moterų, didokas 
skaičius girtų. Trumpai ir sto
rai pasakius, Paryžius sudarė 
įspūdį išdykėlių miesto. Pa
ryžiaus biznis tik ir tebegalvo- 

i ja, kaip išnaudoti užsienietį, 
kaip išlupti daugiau iš jo do
lerių. Ilgai Paryžiuje ir nebu
vome. Paryžius — ne Europa.

Aplankėme buvusią
Dachau stovyklą

Kitoje Paryžiaus pusėje gu
linčiuose miesteliuose griuvė
sių šiek tiek mažiau, bet pa
grindinis ūkininko gyvenimas, 
papročiai ir priemonės lau
kams dirbti mažai kuo tesiski
ria nuo Atlanto pakraščiuose 
esančiu, c

Visai kitaip reikalai atrodo, 
kai įvažiuoji į Vokietiją. Karo 
metu Vokietija gerokai nu
kentėjo, josios miestai išgriau
ti ir daugelis ūkių išardyta, 
bet tuojau matyti, kad vokie
čiai ūkininkai kitaip gyvena, 
kitokias priemones vartoja ir 
kitaip žemę dirba.

Vokietijoje aplankėme pa
garsėjusią Dachau stovyklą. 
Visi esame girdėję apie ją, bet 
kas jos nematė, tai vargu gali 
įsivaizduoti tuos žiaurumus ir 
baisenybes, kurių griebėsi Hit
lerio vadovaujama nacionalis- 

(Tesinys 7-mė pusi.)

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo bičiuliams ir kostumeriams linki

Hh G| k'tu.
TAMALIUNAS A & A TAVERN

Alex and Anthony, Props.
Television — Shuffle Alley — Pool

1447 So. 49th Ave Tel.: TOwnhall 3-9571

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo klijentams ir draugams linki

A. ir D. PAREIGIAI

MAISTO KRAUTUVĖ

1301 So. 50th Court Cicero 50, Illinois
Tel.: TOwnhall 3-6591

J

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo klijentams ir draugams linki

H. ir K. VASILIAUSKAI
Taverna

1417 So. 49th Court Cicero 50, Illinois 
Tel.: OLympic 2-4336
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Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 

visiems draugams ir kostumeriams linki

Linksmų

COMMUNITY PHARMACY
C. KARECKAS; R. Ph.

? «’ ■ . 4
- * ■ . . . • s Mt J ; /

5000 West 16th Street Cicero, Illinois
A

Phone: OLympic 2-0951
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KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR ARTĖJANČIŲ 
NAUJŲJŲ METŲ PROGA DAUG LAIMĖS 

BIČIULIAMS LINKI

CICERO STATE BANK
25th STREET and CICERO AVENUE 

OLYMPIC 2-2000
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1958 Metų 

pilnų gražiausių radio ir televizijos valandėlių.

Alray TV & Appliance Services
4900 West 14th Street Cicero 50, III

Tel.: OLympic 2-3710

Parduodame įvairiausios rūšies Philco, 
CBS ir Columbia televizijos setus. 

Turime didelį pasirinkimą radijo aparatų ir fonografų.
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 

visiems draugams ir kostumeriams linki

RUDY’S RESORT
MR. and MRS. A. RUDINSKAS, Sav.

ON BEAUTIFUL BIG ARBOR VITAE LAKE
On State Highway 70—1 fhylia į rytus nuo U. S. 51

ŠVARI VIETA ATOSTOGOMS

ARBOR VITAE, 
WISCONSIN

Telefonas:
MONOCQUA 35-F-ll

Gyveniftto vieta: 48Š9 W. 14th St., Cicero, III.
Teiėfottas: OLympic 2-6713

Lietuvių Raudonosios Rožės Klubas
CICERO, ILLINOIS

Per savo valdybą sveikina Kalėdų švenčių ir 
Naująją Metą proga savo narius, ypač biznierius 

ir linki visiems geros sėkmės.

V. C. JANKAUSKAS, prezidentas
J. KLIMAS, viceprezidentas

K. P. DEVEIKIS, A. R. PETKUS, BEN TUMAVIČE,
C. GENIS, JULIUS ZAURA, JOHN ZAURA, M. KINIZIK

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

BERECKIS HARDWARE STORE 
4912-14 West 14th Street Cicero 50, III 

Phone: TOwnhall 3-221*6

Builders Hardware, Pldhibihįg, Paihters and Electrical 
Supplies, Window Shades, Cutlery and Glass.

Linksmų kalėdų ir laimingų 
Naujųjų Metų linki visiems

NIDA RESTAURANT
ANNA ir ALEX UTINANS, Sav.

1401 So. 48th Court, Cicero, Ill

tų vyriausybė, šiandien Da
chau stovykla yra pasibaisėti
nas istorinis paminklas, kurį 
turėtų pamatyti kiekvienas 
Vokietiją lankąs turistas. Ten 
turėtų būti nuvežtas kiekvie
nas fašistas, ar tai jis būtų 
Hitlerio, Mussolinio ar Volde
maro šalininkas, kad pamaty
tų, prie ko priveda jų visa fi
losofija ir praktikuojama val
dymo sistema.

Visa Dachau stovykla yra 
aptverta aukšta mūro siena. 
Sienomis eina spygliuotos vie
los, kuriomis leidžiama elek
tros srovė. Iš lauko pusės dar 
yra gili grabe. Jei kuriam ne
laimingajam ir būtų pavykę 
prasiveržti pro mūrą, tai iš 
grabės jis būtų negalėjęs pa
bėgti.

Stovykloje yra nesuskaito
ma daugybė barakų, kuriuose 
buvo laikomi nacių valdžios 
priešai. Pačioje stovykloje dar 
yra atskirtas žu*dymo skyrius. 
Iš stovyklos vienas kitas nelai
mingasis dar išeidavo, bet į 
žudymo skyrių įvestieji gyvi 
jau neišeidavo. Daugiausia 
ten buvo nužudyta žydų, bet 
žuvo didokas skaičius vokie
čių ir kitų tautybių žmonių.

Žudymo skyriuje yr&*12 di
delių pečių, 2 kartuvės ir vie
ta pasmerktiesiems šaudyti. 
Tie'baisūs pečiai ir dabar te
bestovi. Stovi ir visi kiti įren
gimai žmonėms žudyti. Šaudy
mo vietoje padarytas cemen
tinis griovys, kad nutekėtų nu
žudytųjų kraujas. Prie kiek
vieno pečiaus pastatytas kam
barys žudomiems nurengti.

Ne visus pasmerktuosius 
viėhodai žudydavo. Nacių va
dovybė numatė “garbingą”, 
“lie tokį garbingą” ir visai 
“negarbingą” žmonių žudymą. 
Šaūdymas buvo skaitomas 
“garbingas” gyvybės atėmi
mas, o korimas — negarbin
gas.

Jei kuris pasmerktasis įžen
gdavo į žudymo skyrių, tas 
jau gyvas neišeidavo. Jeigu jo 
nešaudydavo, tai pečiuj sude
gindavo; jei nedegindavo, tai 
pakardavo. Puvo ir tokių at
sitikimų, kad žiauresnieji na
cių vadai išsitraukdavo revol
verį ir nužudydavo vietoje; ki
ti pasmerktuosius kumštimi 
arba lazdomis užmušdavo;

ant treciųjų pačius kalinius ' 
pasiundydavo.

Mirties pečius daugiausia 
aptarnaudavo patys kaliniai. 
Naciai būdavo tiktai prižiūrė
tojai. Kaliniai suvarydavo su
imtuosius į jiems skirtus kam
barius. Liepdavo jiems nusi
rengti, sudėti drabužius į nu
rodytas vie’tas, o vėliau nuo
gus jau suvesdavo į pečius. 
Naciai tiktai paleisdavo gesą. 
Tą jie padarydavo iš ofiso, pa
spausdami knypkutę.

Kaliniams reikėdavo pas
merktuosius pririšti prie stul
pų arba privesi prie kartuvių. 
Kada pasmerktasis jau būda
vo nužudytas, tai jiems reikė
davo sutvarkyti lavonus, išva
lyti geso pečius ir pradėti 
ruoštis kitai partijai.

Kai kurie kaliniai manyda
vo, kad jie, atlikdami naciams 
patį žiauriausią darbą, užsi
tarnaus jų malonę ir bus pa
likti gyvi. Bet jie apsirikdavo. 
Prie šio darbo jie ištarnauda
vo vos tris savaites. Praėjus 
šiam laikui, jie taip pat būda
vo įsakomi nusirengti, įeiti į 
geso kambarius ir laukti, kol 
nacis jį nužudys. Naciai šitaip 
elgėsi, kad neliktų žiaurių, ne
žmoniškų žudynių liudininkų.

Dachau stovykloje naciai iš
žudė šimtus tūkstančių visai 
nekaltų, neteistų žmonių. 
Daugiausia nukentėjo žydai. 
Ten buvo žudomi žydai — Vo
kietijos piliečiai; ten buvo žu
domi ir iš kitų vokiečių ka- 
.riuomenės okupuotų kraštų 
suiftiti žydai. Ten gyvybės ne
teko didokas skaičius vokie
čių, drįsusių pasipriešinti Hit
leriui, Himmleriui ir visai žu
dikų gaujai. Kankinami ir žu
domi buvo lietuviai, lenkai, 
prancūzai, austrai ir net Ispa
nijos respublikonai, drįsusieji 
kovoti prieš falangistus pačioj 
Ispanijoj, o vėliau prieš vokie
čius Prancūzijoje ir Afrikoje.

Kada išeini iš Dachau sto
vyklos, tai šiurpulys nukrečia. 
Nesinori tikėti, kad kultūringa 
vokiečių tabta būtų leidusi na
cių gahjai paimti tokios dide
lės valstybės kontrolę į savo 
rankas, o vėliau, kariuomenės, 
policijos, stambiosios pramo
nės ir universitetus baigusių 
žmonių pagalba būtų ruošę to
kias žiaurias žudynes. Visai 
negalima suprasti, kaip dar 
galima sutikti bukapročių, ku- 

| rie gali Mačių darbais gėrėtis.

Kiekvieną jų reikėtų paved
žioti po Dachau stovyklą.

Geras kelias j Austriją
Iš Dachau nuvažiavome į 

Miuncheną ,apžiūrėjome mie
stą, pailsėjome, ir išvykome j 
Austriją. Per Vokietiją eina 
pirmos rūšies plentas iki pa
čios Vienos, austrų sostinės. 
Tai tikras amerikietiškas turn
pike. Gali skubiai važiuoti, ne
reikia sustodinėti. Be to, pa
kelės vaizdai nepaprastai gra
žūs. Automobilį visą laiką vai
ravo sūnus Ričardas, tai galė
jau pasigėrėti puikiais Vokie
tijos vaizdais, gražiomis sody
bomis ir dar gražesnėmis pa
šlaitėmis.

Dalis Vienos jau atstatyta
Kaip žinome, karo metu 

Viena pusėtinai nukentėjo. Ji 
buvo gerokai bombarduota, 
daugelis tiltų išgriauta, namų 
išardyta. Iš viso, karo metu 
gerokai nukentėjo visa Austri
ja, didelės žaizdos buvo pada
rytos ir jos sostinei.

Bet per paskutinius metus 
austrų sostinė jau gerokai at
statyta. Opera jau veikia, ži
novai tvirtina, kad dabar ji 
yra dar puošnesnė, negu buvo 
prieš karą. Austrijos muziejai 
sugebėjo išsaugoti vertinges
nius! meno kūrinius, kuriuos 
dabar galima pamatyti. Gyve
nimas pagarsėjusiose Vienos 
kavinėse jau vėl atgijo.

Aiškiai matyti, jog mieste 
padaryta didelė pažanga, vie
tomis karo padarytų žaizdų 
beveik nesimato. Vietoje iš
griautų pastatų dabar jau sto
vi nauji, daug moderniškesni. 
To, deja, negalima pasakyti 
apie visą miestą. Atsistačiusi 
yra tiktai vakarinė Vienos da
lis, bet kai įvažiuoji į sovietų 
armijos laikytą sektorių, tai 
pastebi skirtumą, kaip tarp 
dienos ir nakties. Apie jbki 
statybos darbą ir kalbos nega
li būti, nes ten dar neišvežtas 
karo baisenybių paliktas lau
žas. Pasirodo, kad rusai ne 
statyba, bet didesniu ardymu 
tesirūpino. Viską jie ardė, vis
ką į vežimus krovė, ‘ ir viską 
vežėsi.

Linksftttį Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiėftiš draugams ir kostumeriams linki

LIBERTY PHARMACY, INC.
PHARMACISTS

L cA\k, RUSŠ'ELL LaŠPISA, WILLIAM KASPAR

4930 W. i3th Street Cicerb, Illinois
Phbh'ė: OL^thpic 2-0091 Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų

Visiems Linki

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Mėtų 
visiems draugams ir kostumerianiš linki

GRANT WORKS COAL & OIL
(WE SELL FUEL OIL)

ADAM BERNADIŠIUS, Sav.

WILLOW SPRINGS DRUGS
REXALL HONOR STORE

L. LEO APOLIS, R. Ph.

16th St. aft'd 49th CMirt Cicero 50, Ill.
Office phone: OLympic 2-9311

8517 Afther Road Willow Springs, Illinois
Phone: TErihinal 9-1030

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga 
VlšUš gėrbs Valibs liėtuVitis švėikina

CHARLES GENIS
1SWO; bkbkteR — NOTARY PUBLIC

1611 Sb. 49th Court Cicerb, Illinois
Phbnė: TOwnhall 3-6169

LITHUANICA CLUB
TADAS KAZIMIERAITIS ir ONA MICKEVIČIENĖ

Linksnių Kalėdų Švenčių ir laimingų 
1958 metų linki visiems kostumeriams 

draugams bei pažįstamiems

4920 West 14th Street Cicero, Illinois
Telefonas: TOwnhall 3-9601

DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREIVIŲ
CICERO, ILLINOIS

Per savo valdybą sveikina savo narius, ypač biznierius, 
Šventą Kalėdą ir Naująją Metą proga ir linki visiems 

geros sveikatos ir sėkmės gyvenime

KAZYS ŠIMKUS, pirm., KLEM. LAUDANCKAS,
R. NARTONIS, K. ANDRIJAUSKAS, K. P'. DEVEIKIS, 
BEN TUMAVIČE, G. POCIUS, J. KLIMAS, J. RAINIS, 
IR A. KASMAUSKAS.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

P. PUTRIM & SON
PUTRIM FOOD MART

1446 So. 49th Court Cicero, Illinois
Phone: OLympic 2-7529

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

ANTANAS VASILIAUSKAS
MAISTO KRAUTUVE

1345 So. 49th Avenue Cicero 50, Illinois
Tel.: TOwnhall 3-2834

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

JOHN’S FOOD MART
CHOICE MEATS and POULTRY 
MR. and MRS. JOHN BUTVILAS

1501 So. 49th Avenue Cicerb, Illinois
Phone: OLympic 2-3722

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir pažįstamiems linki

LOUIS W. KIZAS
Justice of the Peace Cook County 

Ass’t- Attorney General

1515 So. 49th Avenue' Cicero, Illinois
Telefonas: TOwnhall 3-8185

KALĖDINĖS ATVIRUTĖS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC

SVEIKINA DRAUGUS IR KLIJENTUS SU 
ŠVENTOMIS KALĖDOMIS IR NAUJAIS METAIS 

IR DĖKOJA UŽ PARODYTA PASITIKĖJIMĄ 
IR GAUSIUS UŽSAKYMUS.

Naujienose galima gauti rinkinius puikiausių 
lietuviškų ir amerikietiškų atviručių.
1. Dailininkės Elenos Putrytės pieštų 10 atviručių,

vaizduojančių tautiniuose drabužiuose pasirėdžiusią lie
tuvaitę. Su vokais ..............   —

2. Dailininko Augiaus įvairiaspalvė rinktihė.
12 atviručių, su vokais ...................................... $ 00

3. J. Tubelienės paruoštų 10 atviručių rinktinė,
su vokais ............................................................... $ 100

4. Amerikiečių dail- pieštos įvairaus dydžio ir spalvų 
atvirutės su lietuviškais ir angliškais įrašais .... $ 100

Atvirutes galima gauti pačioje NAUJIENŲ Administracijoje. Pasiun
tus vieną dolerį čekiu arba Money orderiu, atvirutės tuojau bus

išslystos paštu.. Pinigus prašome slysti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILLINOIS

NOSĮ
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Europos vieningumas ir Įvairumas
Kūno išvaizda europiečiai! nio. Bei žmogus savaimingiau- 

nevienodi,' bet vienodi kokiu šia pasireiškia savo protu ir 
tai dvasiniu bendrumu, kuris valia. Todėl individualybė Eu- 
apjungia suomi, graiką, airi iij ropoj labai vertinama. Azijoj 
italą. Vidury Azijos ir Ameri- asmuo lik dabar pradeda ver
kus gyvendami, europiečiai lės Įgvli, o Amerikoj jis savo 
netokie svajotojai kaip indai, vertę ima prarasti. Suvienodi
ni- praktiško kietumo galvoto- nimas, pūtimas vienon dūdon, 
jai kaip amerikiečiai. Jei, kai]) pavertimas žmonių mašino- 
sakoma, Indijoj protas vairuo- mis Europos dvasiai nepaken- 
ja valia, o Amerikoje valia čiamas. Asmuo čia — viešpats, 
protą, lai Europoj, galima sa-j Todėl europiečio galvojimas 
kyli, protas ir valia pusiau- išsiskiria. Balas, pvz., linkęs 
svvroje. I plačioms mintims, o ameri-

Protas ir valia tai žmogaus kietis praktiškoms. Europą 
ypatingiausius savybės. Ins- valdo dvi stiprios tradicijos: 
tinklai visiems žmonėms, k.a.,i Sokrato ir Kristaus. Pirmasis 
bendri, o intuiciją žmogus, tvarko minti, antrasis valią, 
gauna iš visiems bendro šalti-i bet abi tradicijos taip į euro-

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

GOLD COAST INN
JOE IR PRUDENCIJA RAČUNAI, sav.

Degtinė, vynas, alus ir malonus patarnavimas.

2525 W. 71 st Street Tel.: PR 8-9785
Nauju Metų sutikimui rezervuokite staliukus.

GENERAL ELECTRIC

VACUUM CLEANER

ever.

now with the new 

DOUBLE-ACTION 
RUG AND FLOOR UNIT!

MU’ 
AMUHD

Cleans floors and 
rugs. Picks up 
threads and lint 
faster than

COMPLETE SET OF ATTACHMENTS!

• Rolls easily
• Cleans easily
• Stores easily
• Swivel-top

• Complete set of 
attachments with 
new Double
Action Rug and 
Floor unit

COME 
SEE IT 

TODAY!

LEO BERMAN FURNITURE 
AND APPLIANCE STORES 
3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

piečio būdą amžiais įaugo, kad 
Sokratas sukrikščionėjo, o 
Krislus susokratėjo.

Šok ra t i ui u mes vadiname 
galvojimą, kuris nebijo faktų, 
juos nuosakiai riša ir atsidė
jęs vis ieško liesos, nepasiduo
damas iš anksto užkaria
ut iems sprendimams ar išva
doms. Sokralinis protas savi
mi didžiuojasi, bet nusilenkia 
faktams. Juo grindžias) sąži 
n ės laisvė.

Mūsų lemai (Europos vie- 
ningrmas ir Įvairumas) krikš
čionybė tai Kristaus mirtis 
kryžiuje dėl visų žmonių ir 
dėl kiekvieno žmogaus, ši 
mirtis žmogiškumą pastatė ant 
nesugriaunamo dvasinio pa
grindo ir suteikė žmogui ver
tybę, kurios niekas negali at
imti. Nuodų taurę išgerdamas 
ir mirdamas, Sokratas išlais
vino Europos protą nuo melo; 
pasiimdamas kryžių už visų 
nuodėmes, Kristus išlaisvino 
Europos valią nuo nežmoniš
kumo. Aišku, melas ir nežmo
niškumas Europoj nepranyko? 
Padaryta ir tebedaroma tai, 
kas supurto ir Sokratą ir Kris
tų. Bet tai nesudaro Europai 
garbės ir yra išdavystė. Asme
nims, kurie Kalvarijos Kan
čios nepripažįsta, priminsiu 
ispaną, kurs, paklaustas: “Ko
kios tu tikybos?”, pasididžiuo
damas atsakė: “Ačiū Dievui, 
aš bedievis!” Šio šimtmečio 
pradžioje, po vizito pas Šv. 
Tėvą Baltimorėn grįžęs kardi
nolas Gibbons buvo paklaus
tas: “Nejau Šv. Tėvas iš tik
rųjų neklaidingas?” Kardino
las atsakė: “Na, jis mane va
dino vis Džibonsu”.

Sokratinė tradicija stipriai 
veikia intelektualę Bažnyčios 
pusę. Kitais žodžiais, europie
ti na Mažoje Azijoje kilusią re
ligiją. ši religija Europos širdį 
skatina Pamokslu ant Kalno, 
kai jos protą veikia Sokrato 
principais pagrįsta galvojimo 
sistema. Krikščionybė tartum 
nustato žmoniškumą nežmo
niškam neutralitetui soįrati- 
nio tiesos ieškojimo. Krikščio
nybė sako, ieškokime mokslo 
ir būkime mokyti, bet prižiū- 
rėkim, kad tai išeitų žmogaus 
dvasios naudai. Niekados ne
pamirškime, kad uždrausta 
žmogų vartoti Įrankiu ar prie
mone mūsų tikslams. "Nacių 
bandymai surasti kiek žmogus 
gali iškentėti sokratiški, bet 
ne krikščioniški. Jie nusidėjo 
Europos dvasiai.

Galima būtų dar daug pasa
kyti, Įrodinėjant Europos dva
sini vieningumą, bet dirstelė- 
kim ir į įvairumą. Niekur pa
sauly nėra kito sausžemio su 
tokiu žmonių Įvairumu. Mus 
stebina, kaip, vieningumo ne
žiūrint, susidarė tokie Įvairūs 
tipai, kaip italas, švedas airis, 
vokietis, graikas ir lenkas —• 
kiekvienas savotiškas su aiš
kiomis savybėmis. Gali būti, 
čia ranką* pridėjo Europos 
gamtovaizdžio Įvairumas: jos 
kampai ir užkampiai, balos, 
salos, slėniai, kalnai ir jūros 
Įlankos. Tai buvo, tartum puo
dai amžių grietinei nusistovėt.

Europos tautelių žemėlapis 
tai iždas psichologinių bran
genybių. Kiekviena tauta turi 
apie kitą susidariusi savotiš
kų patarlių, šaltam mokslui 
jos be vertės, bet nušviečia su
kūrėją. Anglai dezertyrą vadi
na vyru, kuris pasiėmė “pran
cūziškas -atostogas” (took 
French leave), bet prancūzai 
tokį vadina “angliškai išsikė
lusiu” (Filer ah Tanglaise). 
Prancūzijoje “vokišku ginču” 
vadinama toki, kuris be tiks
lo, o girtas apšaukiamas “pasi
gėręs kaip lenkas” (pas lietu
vius: “girtas, kaip šiaučius”). 
Italai turi patarlę: “jei grai-

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE
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kas tau pakrato dešine, tai su-
I , , I

skaityk ar visus pirštus pali
ko”., Ispanas apie žmogų, ku
ris turi ausis, bet nenori gir
dėti, sako: “jis dedasi esąs 
švedas”. Posakiu “Dutch 
treat” anglai apibūdina olan- 

t dų vaišingumą (tau “užfun- 
dvs”, bet turi pats apmokėti). 
Tokiu patarlių galima pusla
piai prirašyti. Visos pavaiz
duotų faktą, kad europietis sa
vo kaimyne pastebi didelį Į- 
vairum/ų kurį sąmojingu po
sakiu pabrėžia.

Palinkėkime, kad ateitis bū
tų maloni mūsų vieningai ir 
Įvairiai Europai gyventi lais
vėje ir taikoje, apšviečianl 
žmoniją savo stebėtinomis do
vanomis.

(Aukščiau yra paduota san
trauka minčių, pareikštų ispa
no rašytojo Salvador de Ma
dariaga per .Anglijos valstybi
nį radiją. Jis dabar eina Tarp
tautinės Liberalų Sąjungos ir 
Kultūros Laisvės Kongreso 
garbės pirmininko pareigas. 
Madriaga buvo Ispanijos Įga
liotinis Tautų Sąjungoje 1931- 
1936 ir Ispanijos ambasado
rius Prancūzijai 1932-1934. Jis 
parašė knygą “Europos port
retas” ir “Tarptautinių santy
kių teorija ir praktika”.)

— Šarūnas

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

S. BALZEKAS, Sr.

DRAUGAMS, 

KOSTUMERIAMS

— ir —

VISIEMS

LIETUVIAMS!

★ ★ ★

S. BALZEKAS, Jr.

BALZEKAS.MOTOR SALES, Ine.
CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

“U WILL LIKE US”

4030 Archer Avenue Telephone Virginia 7-1515

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

M FRIGID AIRE
NEW SHEER LOOK-PLUS

O

V

Model Fl-122-58

Get the design that’s at least one full 
year ahead of the field— 
the New FRIGIDAIRE Sheer Lookl

Frigidaire moves even further ahead with the 
New Sheer Look PLUS—so stunning, so practical, 
so right that it will steal your hearts Here 
is styling to transform your kitchen, to give it a 
“custom-planned” look without the usual 
remodeling costs. Yes, now—more than ever— < 
Frigidaire is first in fashion, first in quality.^

Designed Today for Better Living Tomorrow!
V.

NO DOWN PAYMENT 
with operating trade

They’re on display
TODAY—The Most

♦ Beautiful Refrigerators
“^FRIGIDAIRE Ever Builtlj

2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS




